C. X. *De eodem.*

Item Calixtus Papa II ²⁵.

Interdicimus etiam abbatibus et monachis publicas pœnitentias dare, infirmos visitare, et unctiones facere, et missas publicas cantare. Chrisma et oleum, consecrationes altarium, ordinationes clericorum ab episcopis accipiant, in quorum parochiis C manent.

C. XI. *Monachi intra claustra morantes clericorum officia exterius non ministrent.*

Item Alexander II ²⁶.

Juxta Chalcedonensis tenorem optimi concilii monachis quamvis religiosi ad normam S. Benedicti intra claustrum morari præcipimus; vicos, castella, civitates peragrare prohibemus, et a populorum prædicatione omnino cessare censuimus, nisi forte quis, de suæ animæ salute sollicitus, ut eorum habitum assumat eos intra claustrum consulere voluerit.

A C. XII. *Monachi, qui sunt in civitatibus, episcopo debent esse subjecti.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 4 ²⁷.

Qui vere pureque solitariam eligunt vitam digni sunt convenienti honore ^d. *Et infra* : § 1. Eos vero, qui per civitates singulas seu possessiones in monasteriis sunt, placet nobis episcopo esse subjectos ²⁸, et quieti ²⁹ operam dare, atque observare jejunia et orationes, in locis, in quibus semel se Deo devoverunt ³⁰, permanentes, et neque communicare ^e ecclesiasticas, neque sæculares aliquas attractare ³¹ actiones, relinquentes propria monasteria, nisi forte jubentur propter urgentes necessitates ab ipsius civitatis episcopo. Et neminem servorum suscipi in monasterium ³², ut sit cum eis monachus, nisi cum domini proprii licentia ³³. Prætereuntem ³⁴ vero hæc decrevimus extra communionem esse, ne nomen Domini blasphemetur. § 2. Convenit vero civitatis episcopo curam sollicitudinemque necessariam monasteriis exhibere.

Gratian. *His ita respondetur* : Auctoritas illa Nicænæ synodi prohibet monachos de monasteriis exire, et per capellas mortuorum sepulturas celebrare, confuere videlicet more clericorum ad cujuslibet exsequias celebrandas. Ceterum si apud monasterium aliquis semetipsum tumulari voluerit, non est prohibendus.

Unde Gregorius scribit Joanni, Episcopo de urbe veteri, lib. I, epist. 12 ³⁵.

C. XIII. *Missæ celebrari, et mortui sepeliri in monasterio non prohibentur.*

Agapitus abbas monasterii S. Gregorii ³⁶ insinuat nobis, plurima se a vestra sanctitate gravamina sustinere, quod in eodem monasterio missas prohibeas ³⁷ celebrari, mortuos etiam 'ibidem' interdicis sepeliri. A qua inhumanitate vos hortamur suspendi, et sepeliri ibidem mortuos, missas celebrari ³⁸, nulla ulterius habita contradictione permittas.

C. XIV. *Non sunt cassandæ piæ voluntates defunctorum.*

Idem ³⁹ *Januario* ⁴⁰, *Caraltano Episcopo, lib. III, epist. 9.*

Admonere te volumus, ne piæ 'vivorum aut' ⁴¹

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ^d *Honore* : Sequitur continenter c. *Quidam monachorum* infra 18, q. 2, quod est ex eadem prisca versione, atque caput hoc,

^e *Et neque communicare* : Græce est : *μήτε δε*

D *ἐκκλησιαστικοῖς, μήτε βιωτικοῖς παρενοχλεῖν πράγμασι, ἢ ἐπιχοινωνεῖν*, id est : *neque ecclesiastica, neque secularia negotia turbare, vel iis se immiscere.*

QUÆST. I. C. VIII. ²⁰ *vivus* : Ans. ²⁰ *desid.* in Ed. Bas. — *est* : Edd. rell. = C. IX. ²¹ *Cap. incertum.* — *sp.* Ans. l. 5, c. ult., unde citant Corr., non est reperitum. ²² *add.* : *pœnitentiam* : Edd. coll. o. pr. Bas. ²³ *desid.* in Ed. Bas. = C. X. ²⁴ c. 17, conc. Later. I, hab. A. 4123. = C. XI. ²⁵ *ad clerum et plebem Florentinum.* — Ivo Decr. p. 7, c. 151. = C. XII. ²⁶ hab. A. 451. — Ivo Pan. l. 3, c. 174. Decr. p. 7, c. 1. — *ex Dionysio* : Ans. l. 5, c. 54 (60). ²⁷ *ep. suo subditos esse* : Ed. Bas. ²⁸ *quietos* : Coll. Hisp. ²⁹ *deverint* : ead. — Edd. coll. o. ³⁰ *tractare* : Ed. Bas. ³¹ *monasteriis* : ib. ³² *conscientia* : Coll. Hisp. ³³ *Prætereuntes* : Ed. Bas. ³⁴ Ep. 12 (scr. A. 591), l. 1. Ed. Maur. = C. XIII. ³⁵ *Georgii* : Ed. Arg. — orig. ³⁶ *prohibeatis* — *interdicatis* : orig. ³⁷ *celebrare* : Ed. Bas. = C. XIV. ³⁸ Ep. 9 (scr. A. 514), l. 4. Ed. Maur. ³⁹ *Venetio* : Ed. Bas. — *Venero* : Edd. Lugd. I. — *Venerio* : Edd. rell. ⁴⁰ *viv. aut* : des. in orig.

defunctorum voluntates tua (quod absit!) remissione A
cassentur.

C. XV. *Testatoris arbitrium servari oportet.*

Item Gelasius Papa 60.

Consideratio ecclesiasticæ utilitatis hoc postulat,
ex justa dispositione 61 testatoris 62 servandum
arbitrium 63.

C. XVI. *De eodem.*

Item ex Concilio Triburiensi, c. 15 64.

Ubiunque facultas rerum et opportunitas tempo-
rum suppetit, etc., [sicut in eodem capite supra legi-
tur in causa eorum, qui de diocesi ad diocesim
transierunt.]

Gratian. *Ecce his auctoritatibus patet quod, si
quis apud monasterium sepulturam sibi eligere volue-
rit, libere a monachis potest sepeliri. Unde liquido
colligitur prohibitionem illam Nicænæ synodi propter
improbiter circumvagantium esse factam.*

Unde in Chalcedouensi Concilio c. 23 legitur 65 :

C. XVII. *Monachi, qui sine licentia episcopi vagantur,
ad propria loca redire cogantur.*

Quidam monachi nihil habentes sibi injunctum a
proprio episcopo, interdum vero 66 etiam illi, qui ab
eo fuerant 67 excommunicati, veniunt ad "regiam"
civitatem Constantinopolitanam, et in ea 68 pertur-
bationes tranquillitati ecclesiasticæ inferunt 69, et
diversorum domos corrumpunt. Statuit igitur 70
sancta synodus hos 61 primum commoneri 62, ut
exeat a 63 regia civitate; deinde eos invitos dejici,
ac inde 64 per defensorem compelli, ut ad sua loca
redeant 65.

C. XVIII. *Monachi circumvagantes per defensores
sunt compellendi.*

Item Pelagius 66 Papa Paulino Solitario 66.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. 61 *Dispositione* : In vetustis exemplaribus
legitur : *dispensatione*.

C. XVI. 62 *In aliquot vetustis codicibus caput hoc
conjunctum est superiori.*

C. XVII. 62 *Commoneri* : In hac potissimum po-
strema parte videtur de industria versio prisca in
epitomen redacta. Integer canon sic habet : "Ἐθνη
ἐς ἀκοῆς τῆς ἁγίας συνόδου, ὡς κληρικοί τινες καὶ μο-
ναχοὶ μὴδὲν ἠπαχερισμένοι ὑπὸ τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου,
ἔστι δὲ ὅτι καὶ ἀκούοντες γενόμενοι παρ' αὐτοῦ, κα-
ταλαμβάνοντες τὴν βασιλεύουσαν Κωνσταντινούπολιν,
ἐπὶ πολὺ ἐν αὐτῇ διατρίβουσι, ταραχὰς ἰμποιούντες,
καὶ θορυβοῦντες τὴν ἐκκλησιαστικὴν κατάστασιν, ἀνακρί-
πουσὶ τὸ οἶκον τῶν, ἄριτον τοίνυν ἡ ἁγία σύνοδος,
τοὺς τοιοῦτους ὑπομνήσασθαι μὲν πρότερον διὰ τοῦ
ἐπίσκου τῆς κατὰ Κωνσταντινούπολιν ἁγιωτάτης ἐκ-
κλησίας ἐπὶ τὸ ἐξελθεῖν τῆς βασιλεύουσας πόλεως, εἰ
δὲ τοῖς αὐτοῖς πράγμασιν ἐπιμένουσιν ἀνασχυντούντες,

Probinum Phariæ 61, et Milianum, atque Probinia-
num 62, vel 63 alios pseudomonachos Joanni defen-
sori præcipimus ut eos debeat detinere, quatenus,
si quam desiderant sæ contentionis rationem co-
gnoscere, ad nos ut informentur debeant exhiberi.
Certe si sola obstinatione ab ecclesiastico corpore
sunt scissi, in Reatina (sicut petisti) insula ut ex-
sistent, prædicto defensori duximus injungendum.

C. XIX. *Nullus monachus præter Domini sacerdotes
audeat prædicare.*

*Item Leo Papa ad Theodoritum, Episcopum Cypri,
epist. LXI ul. LXIII 64.*

Adjicimus illud etiam, quod nobis propter impro-
bitatem quorundam monachorum religionis 70 ve-
stræ verbo 71 mandastis per vicarios nostros 72, "et"
hoc specialiter statuentes ut præter Domini sacer-
dotes nullus audeat prædicare, sive monachus sive
laicus illesit, qui cujuslibet scientiæ nomine gloriatur.

Gratian. *Ecce in hoc capite et vitium est expressum,
et generali constitutione enactum. Quod vero pœni-
tentiam dare prohibentur, inde est, quia nulli sacer-
dotum licet alterius parochianum ligare vel solvere.
Monachi autem, et si in dedicatione sui presbyteratus
(sicut et ceteri sacerdotes) baptizandi, prædicandi,
pœnitentiam dandi, peccata remittendi, beneficis ec-
clesiasticis persfruendi rite potestatem accipiant, ut
amplius et perfectius agant ea, quæ sacerdotibus offi-
cii esse sanctorum Patrum constitutionibus compro-
bantur : tamen executionem sæ potestatis non ha-
bent, nisi a populo fuerint electi, et ab episcopo cum
consensu abbatis ordinati. Ecclesiasticas vero alique
sæculares actiones attrahere prohibentur, ut non
presumant sibi patrocinia causurum, nisi ab episcopo*

καὶ ἀκούρας αὐτοὺς διὰ τοῦ αὐτοῦ ἐπίσκου ἐκβάλ-
λῃσθαι, καὶ τοὺς ἰδίους καταλαμβάνειν τόπους.
Pervenit ad aures sanctæ synodi, nonnullos clericos
et monachos, quibus nihil a proprio episcopo commis-
sum est, quibusque interdum etiam ab eo communione
est interdictum, ad regiam Constantinopolim se con-
ferentes, diu in ea morari, tumultus excitantes, et
statum ecclesiasticum perturbantes, ac domos non-
nullorum subvertere. Statuit igitur sancta synodus,
hujusmodi homines primum quidem per defensorem
sanctissimæ Constantinopolitanæ ecclesiæ admoneri,
ut ex regia civitate exeant; deinde vero, si impudenter
agentes iisdem negotiis hætere perseveraverint, ipsos
etiam invitos per eundem defensorem ejici, et ad pro-
pria reverti loca.

C. XVIII. 61 *Phariæ* : Sic est emendatum ex An-
selmo et Polycarpo, quum antea legeretur : *Sama-
riæ*. Est autem Pharia civitas Dalmatiæ.

QUÆST. I. C. XV. 60 *Cap. incertum.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 45. 61 *dispensatione* :
Ed. Bas. 62 *testatori* : ib. 63 *add. : esse* : Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XVI. 64 *hab.*
A. 895. — cf. C. 13, q. 2, c. 6. 65 *hab.* A. 451. = C. XVII. 66 *desid.* in Ed. Bas. 67
fuerint : Coll. Hisp. 68 *eadem* : Ed. Bas. — *add. : multis temporibus consistentes* : Coll. Hisp.
69 *inferant* — *corrumpant* : ib. 70 *add. : hæc* : Ed. Bas. 71 *hos quidem primum commonere per
defensorem Const. ecclesiæ, ut, etc.* Si autem in eodem proposito improbe perduraverint, etiam invitos eos
ejici per eundem def., ut ad sua loca perveniant : Coll. Hisp. 72 *de* : Ed. Bas. 73 *desid.* in ead. 74 *per-
veniant* : Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. = C. XVIII. 75 *Caput incertum.* — Ans. l. 7, c. 193 (196).
Polyc. l. 4, t. 34. 76 *Solitario* : Ans. — *Solitano* : Ed. Bas. — *Solatario* : Ed. Arg. 77 *Sabariæ* : Ed. Bas.
78 *Probinum* : Ans. — *Probanum* : Ed. Bas. 79 *atque* : ib. = C. XIX. 80 *scr.* A. 455. Ep. 120. Ed. Bal-
ler. — Burch. l. 2, c. 158. Ans. in fine c. 7. 81 *regionis* : orig. 82 *verbis* : Edd. coll. o. 83 *vestras* :
ead. pr. Bas.

commoniti fuerint, nec sæcularibus causis occupentur, ut residentur cognitores dirimendarum litium.

Unde Pelagius scribit Antoninæ Patriciæ, et Decretæ 73 :

C. XX. *Monachus defensor fieri non debet.*

De præsentium portitore, quod defensor factus non est, nulla vobis 74 animi molestia sit, quia vere 75 satis amarissimum habeo de isto proposito ad illud 76 officium homines deduci, in quo nullo modo quæ a monachis Deo promissa sunt valeant adimpleri. Omnimoda enim est illius habitus et istius officii diversitas. Illic enim quies, oratio, labor manuum : at hic causarum cognitio, conventiones, actus, publica litigia, et quæcumque vel ecclesiastica instituta, vel supplicantium necessitas poscit 77. Faciat autem Deus, ut tales sint hi, qui vel a nobis in isto habitu nutriuntur, vel in monasteriis crescunt, ut profecta ætate et vita probata non ad litigiorum officia, sed ad sacerdotium valeant promoveri.